



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS
CNPJ: 06.376.669/0001-69



MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS



ESTADO DO MARANHÃO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS
 DEPARTAMENTO DE COMPRAS
 CNPJ: 06.376.669/0001-69



MAPA DO PREÇO MÉDIO
FONTE: COTAÇÃO DIRETO AO FORNECEDOR

EMPRESA I: ANTÔNIO ALVES DA COSTA COMERCIO, CNPJ: 11.034.071/0001-21, situada na Av. João Ângelo Batista, nº 61, Centro, CEP: 65.750-000, Esperantinópolis-MA.

EMPRESA II: BENEDITO FERRE DA SILVA, CNPJ: Nº 22.186.570/0001-50, situada na Rua Getúlio Vargas, nº 354, Bairro Centro, Esperantinópolis-MA, CEP: 65.750-000.

EMPRESA III: HORIZONTE DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI, CNPJ: 36.306.615/0001-98, situada na Rua Fio da Coheb, 678, Bairro Volta Redonda, Cep: 65.606-470, Caxias-MA

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	EMPRESA I	EMPRESA II	EMPRESA III	VALOR UNITÁRIO
1	Coletes De Treino Em Poliéster	UND	60	12,00	10,00	12,00	11,33
2	Apito Profissional, Fox 40.	UND	5	40,00	35,00	42,00	39,00
3	Apito Fox 40 Classic, Apito Em Plástico Com Bico Revestido De Silicone. Até 115 Decibéis.	UND	3	25,00	20,00	22,00	22,33
4	Apito Para Arbitro Em Metal	UND	10	20,00	15,00	18,00	17,67
5	Cartões Para Juiz Em Acrílico, com 02 Cartões Amarelo E Vermelho, Com Marcador Para Anotações, Dimensões: 08x12 Cm.	PAR	8	20,00	15,00	18,00	17,67
6	Bermuda Para Arbitragem, Com Bolso Traseiro, Em Tecido 100% Poliéster.	UND	8	35,00	30,00	29,00	31,33
7	Meião Para Arbitro, Na Cor diversas	PAR	8	20,00	22,00	41,99	28,00
8	Camisas Para Arbitragem, Em Tecido 100% Poliéster, com 2 Bolsos Na Parte Frontal.	UND	8	40,00	42,00	43,00	41,67

Rua Jefferson Moreira – Centro, CEP: 65.750-000 - CNPJ: 06.376.669/0001-69.
 Esperantinópolis – MA

Marília Silva Santos
 Chefe do Departamento de Compras
 Portaria nº 425

Processo nº 080802002020
 Fls. nº 114
 Visto



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS
CNPJ: 06.376.669/0001-69



9	Equipagem Para Futebol De Campo Cores Variadas (Camisa, Calção E Meião), Material Poliéster.	KIT	10	600,00	580,00	615,20	598,40
10	Calibrador De Bolas, Modelo Caneta.	UND	8	40,00	38,00	39,90	39,30
11	Bolsa Para Transportar Material, Tamanho Grande.	UND	5	40,00	42,00	42,99	41,66
12	Faixa De Capitão	UND	20	25,00	26,00	26,99	26,00
13	Caneleiras Com Protetor De Pé (Marcas Aprovadas Pela Cbk E Wkf).	UND	35	20,00	21,00	23,50	21,50
14	Bolas Para Futebol De Campo, Material Em Pu.	UND	50	140,00	136,00	139,00	138,33
15	Bolas De Futsal, Material Em Pu.	UND	50	100,00	95,00	99,99	98,33
16	Bola De Vôlei De Quadra, Material Em Pvc.	UND	50	100,00	95,00	99,99	98,33
17	Bola De Vôlei De Praia, Material Em Pvc.	UND	50	100,00	95,00	99,99	98,33
18	Bolas De Futebol Society, Em Pvc.	UND	50	120,00	100,00	103,30	107,77
19	Troféu P, Para Premiação (50Cm).	UND	25	40,00	40,00	42,50	40,83
20	Troféu M, Para Premiação (80 Cm).	UND	25	120,00	118,00	115,00	117,67
21	Troféu G, Para Premiação (100 Cm).	UND	25	180,00	168,00	100,00	149,33
22	Medalhas Em Aço Latonado, Para Premiação, Nas Cores: Ouro, Bronze E Prata, Diâmetro De 50 Mm E Espessura De 3 Mm Com Fita.	UND	100	5,00	4,00	5,00	4,67
23	Rede Para Futebol De Campo, 4 Mm Em Pp, Fio 4	PAR	10	250,00	226,00	229,50	235,17
24	Rede Para Futebol Society, medindo 4,20 X 2,20 M, Em Pp, Fio 04.	PAR	10	200,00	189,00	175,40	188,13

Esperantinópolis- MA, 11 de fevereiro de 2022.

Rua Jefferson Moreira – Centro, CEP: 65.750-000 - CNPJ: 06.376.669/0001-69.
Esperantinópolis – MA

Marília Silva Santos
Chefe do Departamento de Compras
Portfólio nº 425

Processo 040802003
Fls. nº 115
Visto



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS
CNPJ: 06.376.669/0001-69



Marília Silva Santos
Chefe do Departamento de Compras
Portaria nº 425

Marília Silva Santos

Marília Silva Santos
Chefe do departamento de compras
Portaria: 425/2021

Rua Jefferson Moreira – Centro, CEP: 65.750-000 - CNPJ: 06.376.669/0001-69.
Esperantinópolis – MA

Processo nº 04080999-
Fls. nº 116
Visão



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS
CNPJ: 06.376.669/0001-69



TABELA DO PREÇO FORNECEDORES



TABELA DO PREÇO FORNECEDORES

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR DA UNIDADE	VALOR TOTAL
1	Coletes De Treino Em Poliéster	UND	60	11,33	679,80
2	Apito Profissional, Fox 40.	UND	5	39,00	195,00
3	Apito Fox 40 Classic, Apito Em Plástico Com Bico Revestido De Silicone. Até 115 Decibéis.	UND	3	22,33	66,99
4	Apito Para Arbitro Em Metal	UND	10	17,67	176,70
5	Cartões Para Juiz Em Acrílico, com 02 Cartões Amarelo E Vermelho, Com Marcador Para Anotações, Dimensões: 08x12 Cm.	PAR	8	17,67	141,36
6	Bermuda Para Arbitragem, Com Bolso Traseiro, Em Tecido 100% Poliéster.	UND	8	31,33	250,64
7	Meião Para Arbitro, Na Cor diversas	PAR	8	28,00	224,00
8	Camisas Para Arbitragem, Em Tecido 100% Poliéster, com 2 Bolsos Na Parte Frontal.	UND	8	41,67	333,36
9	Equipagem Para Futebol De Campo Cores Variadas (Camisa, Calção E Meião), Material Poliéster.	KIT	10	598,40	5.984,00
10	Calibrador De Bolas, Modelo Caneta.	UND	8	39,30	314,40
11	Bolsa Para Transportar Material, Tamanho Grande.	UND	5	41,66	208,30
12	Faixa De Capitão	UND	20	26,00	520,00
13	Caneleiras Com Protetor De Pé (Marcas Aprovadas Pela Cbk E Wkf).	UND	35	21,50	752,50
14	Bolas Para Futebol De Campo, Material Em Pu.	UND	50	138,33	6.916,50
15	Bolas De Futsal, Material Em Pu.	UND	50	98,33	4.916,50
16	Bola De Vôlei De Quadra, Material Em Pvc.	UND	50	98,33	4.916,50
17	Bola De Vôlei De Praia, Material Em Pvc.	UND	50	98,33	4.916,50
18	Bolas De Futebol Society, Em Pvc.	UND	50	107,77	5.388,50
19	Troféu P, Para Premiação (50Cm).	UND	25	40,83	1.020,75
20	Troféu M, Para Premiação (80 Cm).	UND	25	117,67	2.941,75
21	Troféu G, Para Premiação (100 Cm).	UND	25	149,33	3.733,25
22	Medalhas Em Aço Latonado, Para Premiação, Nas Cores: Ouro, Bronze E Prata, Diâmetro De 50 Mm E Espessura De 3 Mm Com Fita.	UND	100	4,67	467,00
23	Rede Para Futebol De Campo, 4 Mm Em Pp, Fio 4	PAR	10	235,17	2.351,70
24	Rede Para Futebol Society, medindo 4,20 X 2,20 M, Em Pp, Fio 04.	PAR	10	188,13	1.881,30

VALOR TOTAL:49.297,05 (quarenta e nove mil duzentos e noventa e sete reais e cinco centavos).

Esperantinópolis- MA, 20 de janeiro de 2022.

Marília Silva Santos

Chefe do Departamento de Compras

Portaria nº 425

Marília Silva Santos

Marília Silva Santos

Chefe do departamento de compras

Portaria: 425/2021



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS
CNPJ: 06.376.669/0001-69

Processo nº 040802022
Fls. nº 119
Visto _____
PREFEITURA DE
ESPERANTINÓPOLIS
Governamentalmente para todos

MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS ENTRE AS FONTES



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS
CNPJ: 06.376.669/0001-69



CESTA DE PREÇO MÉDIO ENTRE AS FONTES

FUNTE I: CONTRATO DE OUTROS ÓRGÃOS

FUNTE II: COTAÇÃO DIRETO AO FORNECEDOR

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	FUNTE I	FUNTE II	VALOR UNITÁRIO MÉDIO
1	Coletes De Treino Em Poliéster	UND	60	R\$ 89,25*	11,33	R\$ 11,33
2	Apito Profissional, Fox 40.	UND	5	---	39,00	R\$ 39,00
3	Apito Fox 40 Classic, Apito Em Plástico Com Bico Revestido De Silicone. Até 115 Decibéis.	UND	3	R\$ 35,00	22,33	R\$ 28,67
4	Apito Para Arbitro Em Metal	UND	10	R\$ 61,40*	17,67	R\$ 39,54
5	Cartões Para Juiz Em Acrílico, com 02 Cartões Amarelo E Vermelho, Com Marcador Para Anotações, Dimensões: 08x12 Cm.	PAR	8	R\$ 14,00	17,67	R\$ 15,84
6	Bermuda Para Arbitragem, Com Bolso Traseiro, Em Tecido 100% Poliéster.	UND	8	---	31,33	R\$ 31,33
7	Meião Para Arbitro, Na Cor diversas	PAR	8	---	28,00	R\$ 28,00
8	Camisas Para Arbitragem, Em Tecido 100% Poliéster, com 2 Bolsos Na Parte Frontal.	UND	8	---	41,67	R\$ 41,67
9	Equipagem Para Futebol De Campo Cores Variadas (Camisa, Calção E Meião), Material Poliéster.	KIT	10	R\$ 1.439,65*	598,40	R\$ 598,40
10	Calibrador De Bolas, Modelo Caneta.	UND	8	---	39,30	R\$ 39,30
11	Bolsa Para Transportar Material, Tamanho Grande.	UND	5	---	41,66	R\$ 41,66

Rua Jefferson Moreira – Centro, CEP: 65.750-000 - CNPJ: 06.376.669/0001-69.
Esperantinópolis – MA

Marília Silva Santos
Chefe do Departamento de Compras
Portaria nº 425

Processo nº 04.080.2020-27
Fls. nº _____
Visão _____
de _____



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS
CNPJ: 06.376.669/0001-69



12	Faixa De Capitão	UND	20	---	26,00	R\$ 26,00
13	Caneleiras Com Protetor De Pé (Marcas Aprovadas Pela Cbk E Wkf).	UND	35	---	21,50	R\$ 21,50
14	Bolas Para Futebol De Campo, Material Em Pu.	UND	50	R\$ 104,38	138,33	R\$ 121,36
15	Bolas De Futsal, Material Em Pu.	UND	50	R\$ 133,30	98,33	R\$ 115,82
16	Bola De Vôlei De Quadra, Material Em Pvc.	UND	50	R\$ 124,00	98,33	R\$ 111,17
17	Bola De Vôlei De Praia, Material Em Pvc.	UND	50	R\$ 84,00	98,33	R\$ 91,17
18	Bolas De Futebol Society, Em Pvc.	UND	50	R\$ 148,00	107,77	R\$ 127,89
19	Troféu P, Para Premiação (50Cm).	UND	25	R\$ 210,00	40,83*	R\$ 40,83
20	Troféu M, Para Premiação (80 Cm).	UND	25	R\$ 120,95	117,67	R\$ 119,31
21	Troféu G, Para Premiação (100 Cm).	UND	25	R\$ 272,15	149,33	R\$ 210,74
22	Medalhas Em Aço Latonado, Para Premiação, Nas Cores: Ouro, Bronze E Prata, Diâmetro De 50 Mm E Espessura De 3 Mm Com Fita.	UND	100	R\$ 12,07	4,67	R\$ 8,37
23	Rede Para Futebol De Campo, 4 Mm Em Pp, Fio 4	PAR	10	R\$ 397,48	235,17	R\$ 316,33
24	Rede Para Futebol Society, medindo 4,20 X 2,20 M, Em Pp, Fio 04.	PAR	10	R\$ 253,63	188,13	R\$ 220,88

- Os valores com o símbolo (*) foram desconsiderados na cesta de preços, pois se encontravam em discrepância com o valor médio.

Esperantinópolis- MA, 11 de fevereiro de 2022.

Rua Jefferson Moreira – Centro, CEP: 65.750-000 - CNPJ: 06.376.669/0001-69.
Esperantinópolis – MA

Márcia Silveira Santos
Chefe do Departamento de Compras
Portaria nº 425

Processo nº 040802000000
Fls. nº 2
Visto
Pet
2022/02/11



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS
CNPJ: 06.376.669/0001-69



Marília Silva Santos

Chefe do Departamento de Compras

marília silva santos
Portaria nº 425

Marília Silva Santos

Chefe do departamento de compras

Portaria: 425/2021

Rua Jefferson Moreira – Centro, CEP: 65.750-000 - CNPJ: 06.376.669/0001-69.
Esperantinópolis – MA

Processo nº 0408029000-
Fls. nº 120
Visto _____



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS
CNPJ: 06.376.669/0001-69



TABELA PREÇO FINAL DAS FONTES



TABELA DO PREÇO DAS FONTES

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR DA UNIDADE	VALOR TOTAL
1	Coletes De Treino Em Poliéster	UND	60	R\$ 11,33	R\$ 679,80
2	Apito Profissional, Fox 40.	UND	5	R\$ 39,00	R\$ 195,00
3	Apito Fox 40 Classic, Apito Em Plástico Com Bico Revestido De Silicone. Até 115 Decibéis.	UND	3	R\$ 28,67	R\$ 86,00
4	Apito Para Arbitro Em Metal	UND	10	R\$ 39,54	R\$ 395,35
5	Cartões Para Juiz Em Acrílico, com 02 Cartões Amarelo E Vermelho, Com Marcador Para Anotações, Dimensões: 08x12 Cm.	PAR	8	R\$ 15,84	R\$ 126,68
6	Bermuda Para Arbitragem, Com Bolso Traseiro, Em Tecido 100% Poliéster.	UND	8	R\$ 31,33	R\$ 250,64
7	Meião Para Arbitro, Na Cor diversas	PAR	8	R\$ 28,00	R\$ 224,00
8	Camisas Para Arbitragem, Em Tecido 100% Poliéster, com 2 Bolsos Na Parte Frontal.	UND	8	R\$ 41,67	R\$ 333,36
9	Equipagem Para Futebol De Campo Cores Variadas (Camisa, Calção E Meião), Material Poliéster.	KIT	10	R\$ 598,40	R\$ 5.984,00
10	Calibrador De Bolas, Modelo Caneta.	UND	8	R\$ 39,30	R\$ 314,40
11	Bolsa Para Transportar Material, Tamanho Grande.	UND	5	R\$ 41,66	R\$ 208,30
12	Faixa De Capitão	UND	20	R\$ 26,00	R\$ 520,00
13	Caneleiras Com Protetor De Pé (Marcas Aprovadas Pela Cbk E Wkf).	UND	35	R\$ 21,50	R\$ 752,50
14	Bolas Para Futebol De Campo, Material Em Pu.	UND	50	R\$ 121,36	R\$ 6.067,75
15	Bolas De Futsal, Material Em Pu.	UND	50	R\$ 115,82	R\$ 5.790,75
16	Bola De Vôlei De Quadra, Material Em Pvc.	UND	50	R\$ 111,17	R\$ 5.558,25
17	Bola De Vôlei De Praia, Material Em Pvc.	UND	50	R\$ 91,17	R\$ 4.558,25
18	Bolas De Futebol Society, Em Pvc.	UND	50	R\$ 127,89	R\$ 6.394,25
19	Troféu P, Para Premiação (50Cm).	UND	25	R\$ 40,83	R\$ 1.020,75
20	Troféu M, Para Premiação (80 Cm).	UND	25	R\$ 119,31	R\$ 2.982,75
21	Troféu G, Para Premiação (100 Cm).	UND	25	R\$ 210,74	R\$ 5.268,50
22	Medalhas Em Aço Latonado, Para Premiação, Nas Cores: Ouro, Bronze E Prata, Diâmetro De 50 Mm E Espessura De 3 Mm Com Fita.	UND	100	R\$ 8,37	R\$ 837,00
23	Rede Para Futebol De Campo, 4 Mm Em Pp, Fio 4	PAR	10	R\$ 316,33	R\$ 3.163,25
24	Rede Para Futebol Society, medindo 4,20 X 2,20 M, Em Pp, Fio 04.	PAR	10	R\$ 220,88	R\$ 2.208,80

VALOR TOTAL:53.920,33 (cinquenta e três mil novecentos e vinte reais e trinta e três centavos).

Esperantinópolis, 14 de Janeiro de 2022.

Marília Silva Santos
Chefe do Departamento de Compras

Portaria nº 425

Marília Silva Santos

Marília Silva Santos

Chefe do departamento de compras

Portaria: 425/2021